
218  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

cipal de Ensino fundamental dr. álvaro adolfo no município de Viseu/Pa. 
o certame será 17/12/2021, às 08:00 h. informações através do e-mail: 
cpl@viseu.pa.gov.br e http://geoobras.tcm.pa.gov.br/cidadao.

toMada de PreÇos Nº 012/2021
a Prefeitura Municipal de Viseu torna público que realizará licitação na 
modalidade, Tomada de Preços nº 012/2021, tipo menor preço por lote. 
objeto: contratação de empresa especializada para reforma e ampliação 
da creche Municipal Helena amim - Sede e E.M.E.i. Maria Paiva ferreira 
- Sede no município de Viseu/Pa. o certame será 17/12/2021, às 15:00 
h. informações através do e-mail: cpl@viseu.pa.gov.br e http://geoobras.
tcm.pa.gov.br/cidadao.

toMada de PreÇos Nº 013/2021
a Prefeitura Municipal de Viseu torna público que realizará licitação na 
modalidade, Tomada de Preços nº 013/2021, tipo menor preço por lote. 
objeto: contratação de empresa especializada para reforma e ampliação 
da E.M.E.i. Terezinha Mariana costa - limondeua, E.M.E.i. raimunda Sil-
va oliveira - Mariana e E.M.E.f. daria Maria das Graças lima - açaiteua 
no município de Viseu/Pa. o certame será 20/12/2021, às 08:30 h. in-
formações através do e-mail: cpl@viseu.pa.gov.br e http://geoobras.tcm.
pa.gov.br/cidadao.

Ângela Lima da silva
Secretaria Municipal de Educação

Protocolo: 734010
.

.

eMPresariaL
.

aViso de reVoGaÇÃo
o serviço autônomo de água e Esgotos- S.a.a.E, resolve tornar Pública 
a rEVoGaÇÃo da licitação ToMada dE PrEÇo N°001/2021 S.a.a.E/SiP; 
que tem por objeto a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria Para 
EXEcUTar oS SErViÇoS dE forNEciMENTo E iNSTalaÇÃo dE SUBES-
TaÇÃo ElÉTrica dE 112,5 KW – SErViÇo aUTÔNoMo dE áGUa E ESGo-
ToS S.a.a.E, pelo fato de haver necessidade em readequar as planilhas.

itamara Pereira amintas
Presidente- cPl.

Protocolo: 733653

MiNistÉrio da ecoNoMia
BaNco da aMaZÔNia s.a.

sociedade de ecoNoMia Mista de caPitaL aBerto
cNPJ 04.902.979/0001-44  -  Nire 15300005132

asseMBLeia GeraL eXtraordiNÁria de acioNistas
editaL de coNVocaÇÃo

São convidados os acionistas do Banco da amazônia S.a., companhia aber-
ta, a participar da assembleia Geral Extraordinária que será realizada no 
dia 30 de novembro de 2021, às 11h, no 15° andar do Edifício Sede, na 
avenida Presidente Vargas nº 800, auditório lamartine Nogueira, Belém 
(PA) - CEP 66017-901, a fim de: 1) Eleger membros titulares do Conse-
lho fiscal; 2) Eleger membro do conselho de administração; 3) deliberar 
sobre a proposta de alteração do capital Social; e 4) deliberar sobre a 
proposta de alteração do Estatuto Social.
Participação na assembleia - 
informações Gerais:
•  A participação do acionista poderá ser pessoal, por procurador devida-
mente constituído, via Plataforma digital ou via Boletim de Voto a distância 
por meio da B3 - Brasil, Bolsa, Balcão. o Banco da amazônia, visando a 
segurança de todos e em cumprimento às medidas sanitárias, recomenda 
a adoção do Boletim de Voto a distância, mesmo diante da possibilidade de 
participação presencial e via Plataforma digital.
•  De acordo com o disposto na Medida Provisória n° 931, de 30.03.2020, 
e na instrução cVM nº 481, de 17.12.2009 e alterações posteriores, além 
da possibilidade de participação presencial e de voto à distância, será dis-
ponibilizada Plataforma digital para que os acionistas possam acompanhar 
a assembleia e exercer seu direito de voto.
•  O Banco disponibilizará para essa Assembleia o sistema de votação a 
distância, conforme previsto nos artigos 21-a e seguintes da instrução 
cVM nº 481/2009 e alterações, cujas orientações de envio pelos acionistas 
estão expressas no documento disponibilizado no sítio eletrônico da comis-
são de Valores Mobiliários e na página da rede mundial de computadores 
do Banco da amazônia - www.bancoamazonia.com.br.  Será permitido que 
seus acionistas enviem boletins de voto a distância por meio de seus res-
pectivos agentes de custódia; através da apresentação do boletim de voto 
a distância devidamente preenchido e documentos de identidade com foto 
em qualquer agência do Banco Bradesco S.a (opção válida somente para 
acionistas com ações escrituradas junto ao Banco escriturador) ou, ainda, 
diretamente ao Banco da amazônia
•  Para participar e deliberar na Assembleia, os acionistas devem observar 
as seguintes orientações:
a) excepcionalmente, será dispensado o depósito do instrumento de man-
dato, nos termos do artigo 126 da lei nº 6.404/1976 e alterações poste-
riores, na sede do Banco da amazônia. os instrumentos de procuração, os 
documentos de identificação e de posição acionária serão recebidos por 
meio do endereço eletrônico secre@bancoamazonia.com.br em até 48 ho-

ras antes da realização da assembleia, ou seja, até às 11 horas do dia 26 
de novembro de 2021;
b) excepcionalmente, para a assembleia ora convocada, não será necessá-
rio o reconhecimento de firma nas procurações outorgadas pelos acionistas 
aos seus representantes, assim como será dispensada a autenticação dos 
documentos que acompanharem o boletim de voto a distância. as procu-
rações outorgadas na forma eletrônica pelos acionistas aos seus represen-
tantes deverão utilizar certificados emitidos pela Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - icP-Brasil;
c) para participação presencial, o acionista deverá comparecer à assem-
bleia munido de documento que comprove a sua identidade e, também, de 
comprovante de titularidade das ações de emissão da Sociedade expedido 
pelo custodiante. o comprovante de titularidade será dispensado para o 
titular de ações escriturais custodiadas no Bradesco. os acionistas, seus 
representantes ou procuradores, que optarem pela participação presencial 
deverão fazer uso obrigatório de máscara protetora;
d) para participação remota, por meio da Plataforma digital, ocorrerá me-
diante credenciamento prévio com antecedência mínima de 48 horas da 
realização da assembleia, ou seja, até às 11 horas do dia 26 de novembro 
de 2021, cujas solicitações deverão ser encaminhadas ao endereço eletrô-
nico secre@bancoamazaonia.com.br acompanhada dos documentos para 
participação;
e) o envio de boletins de voto a distância por meio da B3 - Brasil, Bolsa, 
Balcão dispensa a necessidade de credenciamento prévio. Para participa-
ção na modalidade de voto à distância, o preenchimento e envio do boletim 
deverão ser realizados até o dia 23 de novembro de 2021 (inclusive).
documentos à disposição dos acionistas: este anúncio de convocação e 
a Proposta do conselho de administração contendo todas as informações 
exigidas pela regulamentação vigente. referidos documentos estão à dis-
posição dos acionistas na Secretaria Executiva do Banco da amazônia, na 
av. Presidente Vargas, nº 800 - 14º andar, Belém (Pa), e estão sendo, 
inclusive, disponibilizados no Site www.bancoamazonia.com.br - relação 
com investidores, estando também disponíveis nos sites da B3 - Brasil, 
Bolsa e Balcão e cVM.
Eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários poderão ser obtidos 
no site www.bancoamazonia.com.br - relações com investidores - atendi-
mento aos investidores.

Belém (Pa), 28 de outubro de 2021
aNdrea Maria raMos LeoNeL

Presidente do conselho de administração

Protocolo: 734019
 

PreGÃo eLetrÔNico Nº 084/2021-Pe
Processo adMiNistratiVo Nº 115/2021

objeto: aquisição de equipamentos hospitalares, informática, móveis e 
eletrodomésticos, para atender as necessidades dos centros de referência 
em Saúde, localizados no interior, do Município de itaituba. Tipo: Menor 
preço por item. data de abertura: 08/12/2021, as 10:00 hora local. aces-
so ao edital: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e 
www.itaituba.pa.gov.br; informações: dicoM, localizada na rod. Transa-
mazônica c/ 10ª rua, anexo ao Ginásio Municipal de itaituba-Pa. 
ronison aguiar Holanda, Pregoeiro

Protocolo: 734020

Pedido de LiceNÇa aMBieNtaL 
siMPLiFicada- Las da eMPresa MercadiNHo LUaNJo 

cNPJ: 11.770912/0001-69 
Torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio ambien-
te e Mineração- SEMaS/Pa a laS para a atividade de comércio Varejista de 
carnes e Gêneros alimentícios em Geral, localizada na rua João Batista de 
oliveira, 2042- área Pastoral, Município de oriximiná- Pa.

auriene t. Gualberto
Sócio proprietário

Protocolo: 734066

raFaeL aNtÔNio da siLVa
cPF: 038.240.541-24 

Proprietário do imóvel rural denominado de fazenda Santo antônio, lo-
calizada na rodovia Br 163, KM 988, Md, município de Novo Progresso, 
torna público que rEQUErEU junto a SEMMa/NP a licença de atividade 
rural - lar, para a atividade de criação de Bovinos conforme protocolo 
1536/2021.

Protocolo: 734075

seNai - dePartaMeNto reGioNaL do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo

coNcorrÊNcia Nº 080/2021 
coM reGistro de PreÇos

o SENai - dEParTaMENTo rEGioNal do Pará, através da comissão cen-
tral de licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação, conforme abaixo:
oBJeto: aquisição de materiais para os diversos cursos (solda, mecâni-
ca, refrigeração, química, construção civil, cozinheiro industrial, marcena-
ria, corte e costura e modelista) para atendimento das necessidades do 


